

貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	62,787,800	60,551,333	2,236,467
貯蔵品	3,529,246	4,061,605	△ 532,359
前払金	2,072,542	2,134,447	△ 61,905
未収金	1,709,951	119,625	1,590,326
流動資産合計	70,099,539	66,867,010	3,232,529
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
チタン研究・国際交流助成金特定資産	359,085	1,559,510	△ 1,200,425
特定資産合計	359,085	1,559,510	△ 1,200,425
(2) その他固定資産			
建物附属設備	665,603	767,708	△ 102,105
什器備品	230,631	330,961	△ 100,330
リース資産	2,928,377	3,725,392	△ 797,015
敷金	3,839,200	3,839,200	0
その他固定資産合計	7,663,811	8,663,261	△ 999,450
固定資産合計	8,022,896	10,222,771	△ 2,199,875
資産合計	78,122,435	77,089,781	1,032,654
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,424,577	2,003,491	421,086
前受金	26,730,960	27,116,604	△ 385,644
預り金	98,446	128,906	△ 30,460
一年内支払リース債務	798,225	788,885	9,340
賞与引当金	1,342,200	1,333,200	9,000
流動負債合計	31,394,408	31,371,086	23,322
2. 固定負債			
退職給付引当金	3,065,239	2,555,751	509,488
リース債務	2,212,784	3,011,009	△ 798,225
長期未払金	966,313	1,321,121	△ 354,808
固定負債合計	6,244,336	6,887,881	△ 643,545
負債合計	37,638,744	38,258,967	△ 620,223
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	359,085	1,559,510	△ 1,200,425
指定正味財産合計	359,085	1,559,510	△ 1,200,425
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(359,085)	(1,559,510)	1,200,425
2. 一般正味財産	40,124,606	37,271,304	2,853,302
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
正味財産合計	40,483,691	38,830,814	1,652,877
負債及び正味財産合計	78,122,435	77,089,781	1,032,654

正味財産増減計算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取寄付金	1,200,432	1,200,720	△ 288
受取寄付金	1,200,432	1,200,720	△ 288
受取会費	57,643,800	58,411,500	△ 767,700
正会員受取会費	34,894,800	35,575,200	△ 680,400
賛助会員受取会費	22,464,000	22,528,800	△ 64,800
個人会員受取会費	285,000	307,500	△ 22,500
事業収益	11,607,225	11,990,166	△ 382,941
受託事業収益	1,148,185	1,571,400	△ 423,215
講習会等収益	4,322,000	4,750,400	△ 428,400
チタン誌広告収益	1,836,000	1,879,200	△ 43,200
その他事業収益	4,301,040	3,789,166	511,874
雑収益	1,303,325	1,133,130	170,195
受取利息	5,225	8,930	△ 3,705
雑収益	1,298,100	1,124,200	173,900
経常収益計	71,754,782	72,735,516	△ 980,734
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	7,173,600	7,173,600	0
給与手当	9,216,954	9,179,551	37,403
賞与引当金繰入額	914,651	908,648	6,003
退職給付費用	339,828	294,380	45,448
福利厚生費	1,603,402	1,592,242	11,160
旅費交通費	4,116,032	4,921,005	△ 804,973
通信運搬費	1,021,303	1,122,084	△ 100,781
会議費	3,762,853	3,589,994	172,859
減価償却費	739,135	811,664	△ 72,529
消耗什器備品費	10,661	42,941	△ 32,280
消耗品費	111,983	76,906	35,077
材料費	506,595	1,007,710	△ 501,115
印刷製本費	5,063,471	4,771,580	291,891
表彰記念品	782,106	550,323	231,783
光熱水料費	291,454	466,328	△ 174,874
新聞図書費	652,428	536,636	115,792
賃借料	3,403,445	4,556,830	△ 1,153,385
諸謝金	1,752,617	1,603,227	149,390
支払助成金	1,700,000	1,200,000	500,000
租税公課	0	72	△ 72
支払手数料	253,485	243,705	9,780
委託費	3,776,673	3,304,772	471,901
修繕費	0	0	0
諸会費	285,719	285,461	258
交際費	148,433	236,032	△ 87,599
広告宣伝費	2,846,454	1,312,313	1,534,141
雑費	27,888	503,626	△ 475,738
保険料	399,649	0	399,649
保守料	223,724	245,393	△ 21,669
リース料	138,837	138,837	0
支払利息	38,597	47,424	△ 8,827
雑損失	144	0	144

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
役員報酬	3,074,400	3,074,400	0
給与手当	4,596,576	4,577,902	18,674
賞与引当金繰入額	427,549	424,552	2,997
退職給付費用	169,660	146,970	22,690
福利厚生費	800,499	794,927	5,572
旅費交通費	97,636	120,005	△ 22,369
通信運搬費	273,897	308,239	△ 34,342
会議費	1,781,618	1,625,520	156,098
減価償却費	369,013	405,223	△ 36,210
消耗什器備品費	5,323	17,363	△ 12,040
消耗品費	10,879	11,042	△ 163
印刷製本費	118,058	185,070	△ 67,012
光熱水料費	145,508	232,815	△ 87,307
新聞図書費	0	0	0
賃借料	1,699,171	2,274,999	△ 575,828
諸謝金	41,243	32,359	8,884
租税公課	2,800,854	2,541,107	259,747
支払手数料	121,889	127,169	△ 5,280
委託費	594,140	578,226	15,914
修繕費	0	0	0
諸会費	3,163	3,163	0
交際費	21,578	22,657	△ 1,079
広告宣伝費	0	97,475	△ 97,475
雑費	49,459	196,118	△ 146,659
保険料	175,491	0	175,491
保守料	111,694	122,513	△ 10,819
リース料	69,315	69,315	0
支払利息	19,270	23,677	△ 4,407
雑損失	574	133,138	△ 132,564
經常費用計	68,880,578	68,869,228	11,350
評価損益等調整前当期經常増減額	2,874,204	3,866,288	△ 992,084
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	2,874,204	3,866,288	△ 992,084
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
事務所移転費用	0	4,372,927	△ 4,372,927
固定資産除却損	20,902	1	20,901
經常外費用計	20,902	4,372,928	△ 4,352,026
当期經常外増減額	△ 20,902	△ 4,372,928	4,352,026
当期一般正味財産増減額	2,853,302	△ 506,640	3,359,942
一般正味財産期首残高	37,271,304	37,777,944	△ 506,640
一般正味財産期末残高	40,124,606	37,271,304	2,853,302
II 指定正味財産増減の部			0
特定資産運用益			0
特定資産受取利息	7	402	△ 395
一般正味財産への振替額	△ 1,200,432	△ 1,200,720	288
当期指定正味財産増減額	△ 1,200,425	△ 1,200,318	△ 107
指定正味財産期首残高	1,559,510	2,759,828	△ 1,200,318
指定正味財産期末残高	359,085	1,559,510	△ 1,200,425
III 正味財産期末残高	40,483,691	38,830,814	1,652,877

平成29年度一般会計収支予算

自 平成29年4月1日 至 平成30年 3月31日

＜正味財産増減計算書＞

(単位：千円)

科 目	平成28年度 実績	平成29年度		備考
		予算	実績比	
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①会費収入	57,644	56,915	△ 729	
正会員	34,895	34,603	△ 292	正会員1社退会による減収 170社前提 (H29年度初173社)
賛助会員	22,464	22,032	△ 432	
個人会員	285	280	△ 5	
②事業収入	11,607	11,720	113	
受託事業収入	1,148	1,800	652	METI国際幹事等国際会議派遣事業他
講習会等収入	4,322	4,500	178	講習会、養成講座、賛助会総会等
チタン誌広告収入	1,836	1,720	△ 116	
その他事業収入	4,301	3,700	△ 601	書籍販売等
③雑収入	1,303	1,305	2	
受取利息	5	5	0	
雑収益	1,298	1,300	2	通常総会、臨時総会
経常収益計	70,554	69,940	△ 614	
(2) 経常費用				
①事業費	24,252	28,000	3,748	
通信運搬費	1,030	1,100	70	電話料金、チタン誌送料等
印刷製本費	3,459	3,400	△ 59	チタン誌製本料等
調査研究費	19,763	23,500	3,737	* 平成28年度実績は 予算前提の実績見込み比 △1,567
②管理費	43,428	44,411	983	
給料手当	24,052	24,400	348	
賞与引当金繰入額	1,342	1,355	13	
退職給付費用	509	550	41	
福利厚生費	2,404	2,550	146	
会議費	266	270	4	
旅費交通費	242	240	△ 2	
什器備品費	16	50	34	
消耗品費	33	40	7	
委託費	1,784	2,800	1,016	* 平成28年度実績は 予算前提の実績見込み比 △476
保守料	335	350	15	
リース料	208	210	2	
光熱水費	437	440	3	
賃借料	5,103	5,103	0	
広告宣伝費	0	0	0	
減価償却費	1,108	1,280	172	PC新規購入による減価償却費増
諸謝金	43	40	△ 3	司法書士委託費用
諸会費	10	10	0	
租税公課	2,801	2,300	△ 501	* 平成28年度実績は 予算前提の実績見込み比 +341
雑費	35	40	5	
保険料	527	240	△ 287	役員賠償責任保険保険料改定
交際費	65	65	0	
総会・理事会	1,775	1,770	△ 5	
支払手数料	275	250	△ 25	
支払利息	58	58	0	
③雑損失	1	140	139	
経常費用計	67,680	72,551	4,871	
当期経常増減額	2,874	△ 2,611	△ 5,485	
2 経常外増減の部	△ 21	0	21	
当期一般正味財産増減額	2,853	△ 2,611	△ 5,464	
一般正味財産期首残高	37,271	40,125	2,854	
一般正味財産期末残高	40,125	37,514	△ 2,611	